宜蘭縣頭城鎮大里國民小學會議紀錄

一、 會議名稱：100學年上學期-期末校務會議

二、 時間 : 101年 1月 10日 8時(星期二)         地點：行政辦公室

三、 主席：林校長 善敦                        記錄：周寶玉

四、 出席人員：如簽到冊

五、 主席致詞：略

六、 各處、室、組工作報告：詳如會議資料手冊。

七、 各處室補充報告：

(一) 教輔處

1. 簡主任：詳如附件一。

2. 資訊(施師)：各位同仁電腦硬體部分，若有需要修復請告知需求。

3. 健促行動研究、生活技能教學融入課程區別說明：

i. 行動研究：強調數據、具體作法、前後測標準。例如：學生平

均身高 150cm，我們以專業假設透過跳繩運動、牛乳補充營養

等可以提昇平均身高，在實施牛乳、跳繩前先做前測、學期結

束在做後側來測量是否有長高。

ii. 生活技能：強調學生對於保健實際生活應用。例如：假設一日

鈉攝取量為 2400毫克，但要如何知道自己平常攝取多少？ 這

時課程就可以教學生看所吃的產品上的營養標示表（同時需要

注意每份：100g以及本包裝含幾份）讓學生自己可以推算自

己應要注意的攝取量。

(二) 教學組(邱師)：

(1)超鐘點最低授課節數之依據說明:

      1.依據「100學年度第二學期宜蘭縣國民中小學教師最低授課節數

表」表件內規範辦理。

      2.2688協同教師可不必在場，亦不算實際節數。

      3.英語教師之最低授課節數比照科任。

      4.為爭取老師們的超鐘點節數，配減課表作了微調處理(總務主任

二節協同社團課→蘇師；謝師一節→楊師)。

(2)健康教育 3.5小時培育研習下學期定在 5/16(三)。本學期未能參加

者敬請掌握。Ps:當天小四和小六學測。

(3)今天攜手課輔上完時，教學日誌煩請交回教學組。

(4)寒假高蹺團練定於 2/6(一)和 2/7(二)9:00~12:00。

(5)本週五下班前要煩請各班將期末成績表件(含曙光)一併 mail給教學

組。五育獎及金銀星獎登記填寫亦同。

(6)開學後高蹺配合縣運的團練時間(訂於開學第二週和第三週《原社團

時間》。

(三) 學務組(游師)：

以下由學務組就此五項業務進行報告，以簡化會議：

   (1)友善校園(霸凌防治)：

     1. 每學期第一週為友善校園週，將配合上級要求辦理相關活動或宣

       導。感謝同仁的一直以來的協助，日後務請各班導師暨同仁持續

       協助本組來宣導或進行學生相關教育活動、輔導工作，以盡己可

       能去防範霸凌事件的發生。

     2. 請盡可能配合相關議題之成果資料上傳，以利上級要求各議題成

       果時之彙整。

     3. 請同仁務多注意學生間的互動，或對於舉止異常的同學多作留意

       另理學生問題時，遇有須協助可洽同仁相互協助; 亦須留意相關

       法律問題的適法性，切忌情緒化下作任何不當處理。

     4.感謝各班協助推展品德教育之班導推荐品德楷模學生活動，本學

       期共推荐兩次。

   (2)性別平等：

    1.請同仁檢定每學期課程中，性別平等教育宣導、家暴暨性侵害(性

      騷擾)防治法定議題之時數，是否確實議題融入課程之中實施。

    2.請同仁留意性侵害(性騷擾)、家暴通報之時效與責任。前者知而不

      報，可能因而免職;後者知而未通報亦可因而罰款 6000到 30000

      元。(相關表格之前已寄 e-mai和貼學校公告過!)。

    3.舉凡教學時，切勿有性別歧視的差別待遇。即使工作分配也應盡可

      能合宜。言語使用，也應避免歧視。

4.通過「本校 101年度性別平等教育實施計畫」性平會議通過。

  (3)校園安全：

  1.校園各角落、教室、走廊、…等，皆是校園安全探討場所安全之

      所在。請同仁務必一再提醒學生小心。發現有危險或可能發生危險

      之所在，務必反應給校方處理、改善。

  2.學校人力、物力、經費有限。相關提醒、防範之預防工作，須賴

      大家一起相互提醒與通力合作，才能維護校園師生生活、學習上

      的安全。

    3.校內行走(尤其雨天)，特別留意走廊、樓梯切勿奔跑，以免危險。

    4.教室用電要小心。長假時，電器插頭最好能拔除，ex 飲水機、電

       視機、…等。

    5.每日放學前辦公室、教室門窗，務必一再確認，以維校園財物之

       安全。希望師生同仁都能一起配合。夜間大門務必關上，以維安

       全。

    6.各同仁要定時常檢修學校之設備:舉凡能動的車、能移動的物品，

       到不能動的設施(遊樂設施)、廚房、…，都要一再撥空檢核確認。

  (4)交通安全

    1.二月一日起小客車後座須繫安全帶(將開罰)。

    2.台二線大型車車多、車速快，且本路段路況不佳。請校車阿姨、

     同仁行經務必小心再小心!(台二線常發生車禍，01/09北關才又發

     生重大車禍。) 請提醒學童腳踏車盡可能不要騎上台二線(除非是自

     行車專用道。

    3.校園停車時，務必確認安全性。另停車入校園，務必減速，務必車

     頭朝外。

    4.多學生上、下車之安全。放學時刻導護、副導務必多注意學童排隊

      宣導-提醒學生上下車、上放學的安全!

    5.學童的書包、外套反光條要求，務必一再提醒。檢視在家腳踏車後

      頭是否有反光設施。

6.校外活動，舉凡用車、搭火車、遊覽車…等。務請確實掌握學生行

  蹤，並隨時提醒、注意交通安全。

 (5)環保教育

   1.環境教育法已自去年開始。(最近線上試著陳報成果)期許各位同

     仁，務必自己精算自己的環保教育時數是否達成每年四小時的規定

     (但宜蘭縣政府規定每人需達成八小時之環教時數，其中必須含四小

     時之節能省碳時數)!

2.期許對於辦理環教之相關研習，務請同仁能多參與，並確實參與、

  簽到，以利次年一月卅一日前達成成果提報。(單位若有未達成環教

  法規定時數，單位及相關人員將有罰則。詳見環教法規定)

3.同仁亦可參加，本單位外舉辦之環教活動，經他單位確定提報成果

  亦可採計時環教時數，唯須確定他單位於規定時間內確能提報環教

  成果至線上，並經採認者。

4.落實生活環保，請同仁多加配合之。另於各辦公室、教室之水電亦

  請盡可能隨手關之。若屬於常會忘記，亦可提醒替代役周哥哥協助

  關一下。

5.免費公車可多搭乘;或上下班響應共乘;…等。本校廁所電燈已改感

 應式，即是配合環保之措施之一。

6.環保署為推動學生參與居家至學校環境巡檢照顧計畫，請同仁踴躍

  至清淨家園全民運動顧厝邊建置部落格綠色生活網，加入部落格。

(四) 保健(兼人事)：

1. 1月 9日前將本學期班級含氟及潔牙登記表送回健康中心，老師請

記得在下方簽名或蓋章。

2. 健促融入電子檔請依主任所附紙本部份辦理上傳，目前我只看得到

游老師的資料，請已經上傳的老師，再去看一下設定是否正確。

3. 寒假提醒單請於寒假前發給學生。

4. 之前有調查學生擁有跳繩的狀況，因購買跳繩後已近期末，故於開

學後統一發出，使用規範等事項待期初時與老師及學生報告。

(五)總務處(方主任)：

   1.縣府為落實照顧弱勢學生，寒假期間(1/18-2/7日共 11日)補助低

     收入戶學生午餐補助 60元/每餐，下週會發放餐劵。

(六)幹事(兼主計)：

   1.因業務需要經校長核准公假，參加縣內研習比照縣內公差全天給 200

     元、半天給 100元膳雜費，縣內一律不支領交通費。

八、提案討論事項：無。

九、臨時動議：

    人事：1.依據「公民與政治權利國際公約」第三條「男女平等」修

          訂本校教評委員會設置要點，請各位參閱所發之修正說明，修

          正部分如后附件二：

十、主席校長總結:

   1.本學期感謝各位同仁辛苦付出，對內對、外都有很不錯的成績表現，

     英語活動週慶生活動，小朋友都非常期待，太鼓、高蹺都有很不錯

     的表現、美展獲得宜蘭縣美術比賽，平面設計類第一名獎項、直笛

     合奏比賽也拿到團體組甲等成績!夜光天使團隊獲選績優團隊，臨時

     工作人員也獲得績優個人獎、樂樂棒球隊體育比賽獲頭城鎮樂樂棒

     比賽殿軍，幸福宜蘭環保智慧王挑戰賽成績優異，淡蘭古道一書深

     獲各界好評，都要感謝各位同仁的辛苦。

   2.課稅方案超鐘點部份，導師減四節、科任減二節，因縣府決議時間

     較晚造成大家的困擾。

   3.100年 9月 7日起實施電子公文，辛苦大家了。

   4.風雨操場今年設計案，明年動工。

   5.下學期 40周年校慶大致上規劃完成，細部部分再討論。

   6.請簡主任設計規劃寒假作業內容，找校友回娘家，例如舊照片、舊

     服裝等等。

   7.縣府處長著重學生基本能力提升，學力測驗增加自然科部份。

十一、散會：上午 9時 0分。